
     
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

 

Oggetto: Nomina delle commissioni della pubblica selezione per il conferimento di 2 assegni di 
ricerca indetti con D.R. n. 1605/2024 – Allegato A assegno 01 e 02 – BIOS-06/A e 
PSIC-02/A presso il Dipartimento di Scienze della Vita nell’ambito di Progetti di ricerca 
di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) finanziati nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR)  

 
           IL RETTORE 

 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e, in particolare, l’art. 22, 
recante la disciplina per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di 
ricerca, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge di conversione 
del DL 36/2022 (l. 79/2022) e secondo quanto previsto dall'art. 14, comma 6-
quaterdecies, del medesimo decreto, come modificato dal DL 71/2024 (l. 106/2024), in 
merito alla possibilità di indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca per il 
periodo ivi indicato; 

Richiamato il “Regolamento per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca ai 
sensi dell'articolo 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240” e successive modificazioni; 

Richiamato il “Codice etico e di comportamento” dell’Università degli Studi di Trieste; 
Premesso    che con Decreto Direttoriale del Ministero dell'Università e della Ricerca n. 104 del 2 

febbraio 2022 è stato emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di Progetti di 
ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) da finanziare nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, 
componente C2 – investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e 
Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – finanziato dall’Unione Europea 
(NextGenerationEU); 

Richiamato il proprio decreto del 10 dicembre 2024, n. 1605, con cui sono state indette, tra le altre, 
le procedure selettive richiamate in oggetto presso il Dipartimento di Scienze della Vita 
dell’Università degli Studi di Trieste; 

Dato atto che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il giorno 10 gennaio 2025; 
Acquisite  le note del 16 gennaio 2025, prot. DSV n. 164 e del 17 gennaio 2025, prot. DSV n. 192, 

con le quali il Direttore del predetto Dipartimento ha designato i componenti delle 
commissioni giudicatrici per le procedure selettive n. 01 e 02; 

Verificata la rispondenza della designazione di cui al punto precedente alle disposizioni in merito 
del citato Regolamento; 

DECRETA 
 
art. 1 - di costituire le commissioni giudicatrici per le procedure selettive indette con il decreto 

rettorale 10 dicembre 2024, n. 1605 - Assegno 01 – SSD BIOS-06/A Fisiologia e 
Assegno 02 SSD PSIC-02/A Psicologia dello Sviluppo e dell'Educazione presso il 
Dipartimento di Scienze della Vita dell’Università degli Studi di Trieste per il 
conferimento di 2 assegni di ricerca, nella composizione descritta nell’Allegato A, che 
costituisce parte integrante del presente decreto;  

art. 2 -  di incaricare l’Ufficio Concorsi del Personale Docente dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti.  

 
Il Rettore 

                                                                                                           F.to Prof. Roberto Di Lenarda  
 

 



     
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

 

Allegato A 
 

Assegno 01 
 

Dipartimento di Scienze della Vita 
 

Area 05 - Scienze Biologiche 
 

Settore scientifico-disciplinare:  BIOS-06/A – Fisiologia 
Programma di ricerca: “Sviluppo di nuove terapie per la sindrome del X fragile" 

nell’ambito dei progetti: 
                                                     - Progetto di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) PRIN 

2022 “SynMech - A mechanogenetic toolkit to regulate synaptic 
Connectivity” – codice progetto: 2022PREBHB CUP: 
J53D23011040006 

                                                     - Progetto di ricerca finanziato da Commissione Europea, Horizon 
Europe - Programma Quadro 2021-2027 “Project 101099579 - 
SynMech - A synaptic mechanogenetic technology to repair brain 
connectivity” CUP J93C22002400006 
"Development of new therapies for fragile X syndrome" 
Bando Prin 2022 - Decreto Direttoriale n. 104 del 02/02/2022 

Responsabile scientifico: Prof. Lorenzo Angelo Cingolani 
Durata dell’assegno: 12 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 19.367,00 
 
La commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
 

- Prof.ssa Fabrizia Ceca professoressa associata per il settore scientifico-
disciplinare BIOS-06/A Fisiologia presso il 
Dipartimento di Scienze della Vita dell’Università 
degli Studi di Trieste; 

- Dott. Eugenio Fornasiero ricercatore universitario a tempo determinato per il 
settore scientifico-disciplinare BIOS-06/A Fisiologia 
presso il Dipartimento di Scienze della Vita 
dell’Università degli Studi di Trieste; 

                   - Prof.ssa Marina Sciancalepore ricercatrice universitaria per il settore scientifico-
disciplinare BIOS-06/A Fisiologia presso il 
Dipartimento di Scienze della Vita dell’Università 
degli Studi di Trieste; 

  



     
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

 

Assegno 02 
 

Dipartimento di Scienze della Vita 
 

Area 11 – Scienze storiche, filosofiche, pedagogiche e psicologiche 
 

Settore scientifico-disciplinare:  PSIC-02/A – Psicologia dello Sviluppo e dell'Educazione 
Programma di ricerca: "CRESCI - Cura ed educazione a sostegno dell'inclusione e delle  
                                                     competenze sociali dei bambini. Il ruolo dell'educazione e della 

cura della prima infanzia nell'inclusione e nelle abilità sociali: 
un'indagine con bambini a sviluppo tipico, bambini con Disturbi 
dello Spettro Autistico e bambini con Disabilità Intellettive" 
nell’ambito del Progetto di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale 
(PRIN) PRIN 2022 – codice progetto: 2022R4KNHP CUP: 
J53C24003510001 
"CRESCI - CaRe & Education Supporting Children’s Inclusion and 
social skills. The role of Early Childhood Education and Care on 
Inclusion and Social Skills: an investigation among typically 
developing children, children with Autism Spectrum Disorders and 
children with Intellectual Disabilities" 
Bando Prin 2022 - Decreto Direttoriale n. 104 del 02/02/2022 

Responsabile scientifico: Prof.ssa Marcella Caputi 
Durata dell’assegno: 12 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 20.267,04 
 
 
La commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- Prof.ssa Marcella Caputi professoressa associata per il settore scientifico-disciplinare 

PSIC-02/A Psicologia dello Sviluppo e dell'Educazione presso il 
Dipartimento di Scienze della Vita dell’Università degli Studi di 
Trieste – responsabile scientifico; 

- Prof.ssa Daniela Bulgarelli professoressa associata per il settore scientifico-disciplinare 
PSIC-02/A Psicologia dello Sviluppo e dell'Educazione presso 
l’Università degli Studi di Torino; 

- Prof.ssa Roberta Fadda              professoressa associata per il settore scientifico-disciplinare PSIC-
02/A Psicologia dello Sviluppo e dell'Educazione presso 
l’Università degli Studi di Cagliari; 


		2025-01-17T09:18:29+0100
	IT
	Roberto Di Lenarda




